
 

UNIONE DEI COMUNI   
“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

Sede Legale Amministrativa: Cianciana Via Ariosto 2 92012 

C.F. n. 93039800847    P.Iva 02418690844  Tel. 0922/987703 Fax 0922/987705 

 

 

 (Provincia di Agrigento) 

 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
I° SETTORE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
 

N° 43  DEL 20.10.2022               
 
 
 
 

OGGETTO:  Parziale modifica della determinazione n.42 del 19.10.2022 “Approvazione Avviso 

pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di  Valutazione dell’Unione 

dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo in forma monocratica (ex art. 14 del 

D.Lgs. 27.10.2009, n. 150)”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE DEL I°  SETTORE 

Vista la normativa relativa ai poteri dirigenziali e funzionali di indirizzo politico negli Enti Locali (D. 

Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., la Legge n. 127/97, il D. Lgs. n. 80/98 e la Legge n. 191/98); 

Vista la Determina Presidenziale n.3 del 28/01/2022  con la quale è  stato nominato  Responsabile del 

Settore Amministrativo la Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro;  

Visto l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 e considerato che, come chiarito dalla delibera CIVIT n. 121 del 9 

dicembre 2010, questo non trova una puntuale applicazione per gli Enti Locali, i quali hanno invece la 

facoltà di costituire un proprio peculiare Organismo di Valutazione; 

Visto l’art.8 del vigente statuto dell’Unione dei Comuni il quale prevede che tra i servizi gestiti 

dall’Unione, rientra anche il servizio di OIV; 

Dato Atto che nel citato statuto viene stabilito che l’Organismo Indipendente di Valutazione è un 

organo monocratico costituito da un membro esterno all’Ente, nominato dal Presidente  a seguito di 

pubblicazione di avviso;  

Richiamati: 

-    il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico degli enti locali”; 

-  il D.Lgs.n.150/2009, “Attuazione della L. n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro      
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

-  il D.P.R. n.105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della  
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e      
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

-  il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06.08.2020 recante    

“Istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione della 

performance” 

-  l’art.1 comma 2 del citato D.M. ai sensi del quale “l’iscrizione all’elenco nazionale è condizione 
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”) istituiti ai sensi dell’art.14 del 
D.Lgs.n. 150/2009 presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento 
autonomo”; 

Preso Atto  della determina Presidenziale n.2 del 24/06/2019 con la quale viene nominato l’Organismo 

Indipendente di Valutazione per il triennio 2019/2022; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere alla individuazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance dell’Unione  dei Comuni per il triennio 2022/2025; 

 

Tenuto conto dei requisiti richiesti per i componenti dell’OIV, come specificati nel D.M 6/08/2020; 

   

Richiamata la determinazione  dirigenziale n.42 del 19.10.202 avente ad oggetto: “Approvazione 
Avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di  Valutazione dell’Unione dei Comuni 

Platani Quisquina Magazzolo in forma monocratica (ex art. 14 del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150)”; 

 

Ritenuto necessario apportare delle parziali modifiche, per rettifica errori materiali, all’avviso e al 
modello di domanda per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica; 

 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147- bis 

comma 1 del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore I Amministrativo; 

 

Visti:  

• il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”;  



• il D.Lgs. n. 150/2009, “Attuazione della L. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

• il D.M. del 06 agosto 2020 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione”;  

• l’art. 47 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avviso pubblico per la selezione 

dell’Organismo monocratico Indipendente di Valutazione della performance dell’Unione dei Comuni 

“Platani Quisquina Magazzolo, allegato alla presente determinazione a farne parte integrativa e 

sostanziale, che sostituisce l’avviso già approvato con Determinazione dirigenziale n.42 del 19.10.2022; 

Di disporre che il presente provvedimento e la relativa documentazione saranno pubblicati: 

- sull’albo Pretorio dell’Unione dei Comuni “Platani Quisquina Magazzolo, per la durata di 15  giorni, 

dal 21 ottobre 2022 e fino al 4 novembre 2022, scadenza del termine per la presentazione delle 

domande; 

- sulla sezione Amministrazione trasparente; 

- sul Portale delle Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Di trasmettre, ai sensi dell’art. 7 comma 5 del D.M. 06 agosto 2020, al Dipartimento dell Funzione 

Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance cui verrà 

successivamente inviato anche l’esito della procedura. 

Di corrispondere al componente dell’O.I.V. un’indennità annua pari ad € 4.464,00; 

 

Di trasmettere la presente determinazione al Serv.Finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza; 

 

Di dare atto che la presente 

 Di  comunicare per conoscenza al Presidente dell’Unione la presente determinazione; 

 Di pubblicare all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni per 15 giorni consecutivi la presente 

determinazione. 

 

 

 

f.to La Responsabile del Procedimento                                   f.to La Responsabile del I Settore 

   Montalbano Franca Beatrice                                                   Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UFFICIO  DI   RAGIONERIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 55, 
comma 5, della L. 142/90 come modificato dalla L. 127/97 
 
 
 
 
Addì______________ 

 
 
 
 
 

F.to IL RESPONSABILE  
DEL SERV. FINANZIARIO 

 
Dr.ssa Mortellaro Vincenza 

 

 
 

   
INTERVENTO  [  ] Prenotazione      [ ] Impegno  

 
N° 

EURO 

 

  

 
_______________ 

 
_____________________________ 
 

 
________________ 
 
 

   

 
 Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Unione dal__________al______________. 

Cianciana lì___________. 

Il Messo dell’Unione 

                                                                                                  ______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell’Unione, 

che copia conforme all’originale della presente determinazione venne affissa all’Albo Pretorio 

di questo Ente dal giorno ____________ al giorno ______________per _______giorni 

consecutivi e contro la stessa non furono presentati reclami.. 

Lì_______________.       
 
    

   Il Segretario dell’Unione 
                                                                                   (Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro) 

 
 
 
 
 
 


